

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII

SOBOTA 21 MAJA 1927 ROKU.

Nr. 138.

Przenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 51.553. Cena egzemplarska **20 groszy.**

Rezultat wizyty prezydenta Francji w Anglii.

Rozszerzenie entente cordiale między Francją i Anglią.

„TIMES“ O WIZYCIE.

London, 20.5 (A. W.) — Z okazji odjazdu prezydenta Doumergue'a i ministra spraw zagranicznych Brianda dzisiaj „Times“ zamieszcza artykuł, w którym określa wyniki wizyty francuskiego prezydenta jako pogłębienie i rozszerzenie Entente cordiale istniejącej pomiędzy Francją a Anglią. Wspólnie polityki obu państw dziś nie ogranicza się tylko do problemów zachodnich, lecz obejmuje zagadnienia polityki ogólnoswiatowej. W tej nowej fazie współpracy oba mocarstwa mogą się czasem różnić co do metod i celów doradczych, natomiast trwała jest kollaboracja francusko - angielska nad utrwaleniem pokoju.

SPRAWA EWAKUACJI NADRENI.

Paryż, 20.5 (A. W.) — W kołach zbliżonych do min. spr. zagranicznych zaprzeczają i formacjom niektórych dzienników jakoby na konferencjach Brianda z Chamberlainem w Londynie poruszono sprawę ewakuacji Nadrenji. Zarówno Francja jak i Anglia uważają sprawę tą za nieaktualną. Natomiast „Matin“ podtrzymuje swoje twierdzenie, iż zagadnienie Nadrenji było poruszane w Londynie.

OŚWIADCZENIE BRIANDA.

Paryż, 20.5. (PAT.) Briand w wywiadzie z przedstawicielami prasy oświadczył, że prezydent Doumergue jest głęboko wzruszony przyjęciem, jakiego doznał w Anglii ze strony pary królewskiej, władz i ludności. Minister zaznaczył, iż komunikat, ogłoszony po jego rozmowie z Chamberlainem mówi sam za siebie, stwierdzając, że wbrew niektórym pogłoskom Entente cordiale pozosta-

je żywą rzeczywistością. Odpowiedni bowiem ustęp komunikatu zaznacza, że oba narody zgadzają się ze sobą co do wszystkich spraw poruszonych przez obu ministrów, a szczerze i szczerze są zdecydowane przeciwstawić się ze

wszystkich sił naruszeniu pokoju w Europie. Briand oświadczył pod koniec: wystarczy taka okazja, jaką stworzyła ostatnia wizyta w Londynie, aby dawna atmosfera zaistniała ponownie i aby ponownie zostało stwier-

dzne pragnienie Francji i Anglii wzmocnienia ich sojuszu.

DEPEZA PREZYDENTA FRANCJI.

London, 20.5. (PAT.) Prez. Doumergue przesłał z Paryża pod adresem króla Jerzego II depeszę treści następującej: „Głęboko wzruszony serdecznym przyjęciem okazanym mi przez Waszą Królewską Mość, pragnę w razie tą drogą serdeczną wdzieczność zarówno w swoim imieniu i w imieniu rządu republiki francuskiej. W przyjęciu, które Anglia okazała, prezydentowi republiki narodu francuskiego, widzę nowe wzmocnienie przyjaźni łączącej oba kraje. O gościnności, okazanej mi również przez Waszą Królewską Mość zachowam serdeczną pamięć“.

PREZYDENT RZPLITEJ WYJEŻDZA DO SPALY.

Warszawa, 20.5. (AW.) W dniu jutrzejszym Prezydent Rzeczypospolitej po udziale w audjencji wyjedzie do Spaly.

POWRÓT MIN. SKŁADKOWSKIEGO.

Warszawa, 20.5 (A. W.) — W dniu dzisiejszym powrócił z podróży inspekcyjnej po województwach wschodnich minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj - Składkowski.

JUBILEUSZ URSTEINA.

Warszawa, 20.5 (A. W.) — Dzisiaj święci jubileusz 25-cio letniej swej pracy znakomity akompaniator polski profesor Ludwik Urstein. Warszawa uczyli swego ulubieńca będącego jedną z najpopularniejszych postaci w świecie muzyką, koncertem w sali Filharmonji.

600.000 WYBORCÓW.

Warszawa, 20.5 (A. W.) — Według ostatniego obliczenia głównej komisji wyborczej, liczba osób uprawnionych do głosowania w wyborach niedzielnym do rady miejskiej wynosi 626.316.

USTAWA O WIDOWISKACH

Warszawa, 20.5 (PAT) — Ministerstwo spraw wewnętrznych przystąpiło do uregulowania sprawy widowisk. Ponadto w dziale kinematograficznym prowadzi się prace przygotowawcze do utworzenia specjalnego urzędu filmowego przy M. S. W. W dziale tym wprowadzono nowy znacznie uroszczony typ legitymacji filmowych oraz przyspieszono tempo cenzurowania filmów, tak, że od września r. ub. do końca marca b. r. odcenzurowano o 143 filmy więcej, niż w tym samym okresie 1925 — 1926.

SPRAWA FUNDACJI.

Warszawa, 20.5. (AW.) Ministerstwo spraw wewnętrznych przystąpiło do uregulowania sprawy fundacji, które znajdują się w opanakowanym stanie z powodu wojny i jej skutków. Przedmiotem przystąpienia do zebrania materiału dla zorientowania się w dzisiejszym stanie fundacji.

WYŁOWIENIE TOPIELCA Z PRZED ROKU.

Warszawa, 20.5. (AW.) W okolicy Jabłonny wyłowiono z Węsy zwłoki nieznanego mężczyzny w stanie zupełnego rozkładu. Jak się okazuje ze znalezionych przy denacie dokumentów, jest to 44-letni Władysław Szychowski, były właściciel zakładu fryzjerskiego i sklepu spożywczego. Szychowski wyszedł w dniu 31 grudnia 1925 r. z domu i od tej pory wszelki ślad po nim zaginął. Dotychczas nie zdobano, ze względu na stan zupełnego rozkładu ciała, ustalić, czy Szychowski popełnił samobójstwo, czy dokonano na nim zbrodni.

Minimalne postulaty

O ILE RZĄD ZAAKCEPTUJE WARUNKI KAPITALISTÓW AMERYKAŃSKICH, POZYCZKĘ OTRZYMAMY W KONCU MAJA.

Warszawa, 20.5. (Tel. wł.) W czwartek wyjechał z Paryża dyrektor Młynarski, który pertraktował z przedstawicielami finansistów amerykańskich w sprawie pożyczki. „ABC“ donosi, że podczas rokowań o pożyczkę w Warszawie, sporną kwestią była sprawa arbitrażu na wypadek nieporozumienia. Kwestja ta omówiona miała być dalej

w Paryżu.

Obecnie kapitaliści amerykańscy przedłożyli swe postulaty minimalne. Dyrektor Młynarski jedzie przedstawić te postulaty Rządowi. O ile Rząd je zaakceptuje, pożyczka ta będzie mogła być podpisana w ostatnich dniach maja.

Ugrabianie polskich robotników w Niemczech

PRACODAWCY NIEMIECCY NIESLUSZNIE POTRĄCAJĄ PODATEK DOCHODOWY

Berlin, 20.5. (PAT.) Konflikt między pracodawcami niemieckimi a polskimi robotnikami sezonowymi, którzy przybyli w tym roku do Niemiec, względnie, którzy mają miejsce zamieszkania w Polsce, przybiera z powodu pobierania od nich podatku dochodowego nadal bardzo ostry charakter. Robotni-

cy stanowiąc dopominają się zwolnienia ich od tego podatku zgodnie z postanowieniami umowy polsko-niemieckiej z dnia 21 marca 1923 r. w przedmiocie zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu. Zachodzi obawa lokalnych strajków, mogących wywołać niepożądane skutki.

Masowe aresztowania w Moskwie.

W MIEŚCIE PANUJE OGROMNE WZBURZENIE.

Moskwa, 20.5. (AW.) W ciągu dwóch ostatnich nocy dokonano masowych rewizji i aresztowań w dzielnicach robotniczych. Ogółem aresztowano przeszło 100 robotników, którzy dostawieni zostali do komendy moskiewskiego GPU. Na samochodach ciężarowych. W związku z temi aresztowaniami w

mieście panuje wzburzenie. Krążą pogłoski, iż ostatnie aresztowania pozostają w związku z projektowaną manifestacją metalowców i robotników włókienniczych, wśród których coraz jaskrawiej zaznaczają się nastroje opozycyjne wobec rządu.

Gwałtowne sejście w Politbiurze

OPOZYCJA ŻĄDA ZERWANIA STOSUNKÓW DYPLMATYCZNYCH Z ANGLJĄ.

Moskwa, 20.5. (AW.) Na ostatnim posiedzeniu Politbura doszło do gwałtownych sejsji pomiędzy opozycją a grupą rządzącą. Opozycja zaatakowała bezwzględnie politykę Stalina i Litwinowa, oskarżając ich o samobójczy oportunizm w stosunku do państw kapitalistycznych.

Opozycja zażąda odwołania delegacji sowieckiej na międzynarodową konferencję ekonomiczną w Genewie i natychmiastowego zerwania stosunków dyplmatycznych z Anglią. W przemówieniach opozycji znalazła się zapowiedź przeniesienia walki o te postulaty na teren mas partyjnych.

Czy Anglia zerwie stosunki z Rosją?

ZATARG ANGIELSKO - SOWIECKI NA TLE REWIZJI W „ARCOSIE“

London, 10.5 (A. W.) — Ostatnia nota sowiecka do rządu angielskiego, poruszająca ponownie sprawę „Arcosu“, doznała tu wrogięgo przyjęcia. Zarówno prasa, jak kółka parlamentarne, nie wyłączały nawet opozycji, podkreślając obraźliwy ton, jakim się posługują Sowiety wobec Wielkiej Brytanji. Coraz większa ilość dzienników konserwatywnych z Morning Post i Daily Mail na czele doradczą rządowi zerwanie stosunków dyplmatycznych z Sowietami.

London, 20.5 (A. W.) Gabinet angielski nie ukończył dotąd narad nad wystosowaniem odpowiedzi na ostatnią notę sowiecką w sprawie „Arcosu“. Konserwatywne kółka parlamentarne przewidują, iż nota rządu angielskiego zawierać będzie wypowiedzenie traktatu handlowego.

London, 20.5. (AW.) Poważny zatarg angielsko-sowiecki na tle rewizji w „Arcosie“

żywym echem odbija się w prasie angielskiej. Żywy odźwięk wywołało odczytanie zapowiedzianego na dzień wczorajszy oświadczenia ministra spraw wewnętrznych w izbie gmin do czytania najbliższego. Dnia tego jednocześnie z oświadczeniem min. spraw wewn. będzie zapewne odczytany tekst noty angielskiej, będącej odpowiedzią na notę złożoną przez Rosenbolza. Dzienniki liberalne wyrażają przekonanie, iż Chamberlain, choćby wbrew opinii większości swych kolegów, przeciwstawi się zerwaniu stosunków dyplmatycznych z Rosją sowiecką.

London, 20.5. (AW.) Odpowiadając na interpelację w izbie gmin, minister spraw wewnętrznych oświadczył, że rząd angielski nie zamierza w żalnym razie wypłacić odszkodowania za zniszczenie kas w lokalu towarzysztwa sowieckiego „Arcos“

Ujemny bilans handlowy?

Warszawa, 20.5. (Tel. wł.) Bilans handlowy za kwiecień wykazuje deficyt 28 milionów zł.

KONFERENCJE I NARADY.

Warszawa, 20.5. (Tel. wł.) W południe wicepremier Bartel odbył godzinną konferencję z Prezydentem Rzplitej, poczem udał się do Belwederu. Przed posiedzeniem Rady ministrów konferował z ministrami: Czechowiczem, Kwiatkowskim i Romockim.

NOMINACJA NADZWYCZAJNEJ KOMISJI DO WALKI Z NADUŻYCMI.

Warszawa, 20.5. (Tel. wł.) Wicepremier Bartel wreczył członkom nadzwyczajnej komisji do walki z nadużyciami dekrety nominacyjne. Nadzwyczajna komisja urzędować będzie w prezjdium Rady ministrów.

PETLUROWCY KORZYSTAC BĘDĄ Z EMERYTURY.

Warszawa, 20.5. (Tel. wł.) — Na posiedzeniu Rady ministrów uchwalono zmianę ustawy emerytalnej i inwalidzkiej wojskowej w tym sensie, aby z emerytury lub rent inwalidzkich korzystać mogli b. żołnierze armji Petlury i Balachowicza.

KRADZIEŻ KOLEJKI.

Warszawa, 20.5. (AW.) W Rembertowie pod Warszawą w lesie rządowym znajduje się wąskotorowa linja kolejowa, prowadząca wzdłuż lasu. Nocy ubiegłej niewykryci sprawcy ukradli 18 sztuk szyn 15-metrowej długości, przytem zatargli zupełnie ślady linji kolejowej tak, że gdy na miejsce wypadku przybyły władze — nie mogły się zorientować, w jakim kierunku biegła linja kolejowa.

KINO-TEATR
„ODZIAŁOWY”

Dziś dnia 16-go maja i dni następnych
WIELKA PREMJERA

Gdzie dźwięczą gitary, gdzie trzeszcza castaj noty, gdzie tańczą gitany, gdzie na arenie walczą z bykami torreadorzy tam w namiętnej Hiszpanji rozgrywa się akcja filmu p. t.

FANFARY ŚMIERCI
(SKRWAWIONA ARENA)

przepiękny dramat erotyczny podług powieści PAWŁA GWYUNA „HRE BANDOLERO”, do raz nierwsi na ekranie jedynie AUTENTYCZNE ZDJEĆCIA WALKI BYKÓW W SEWILLI.

W roli głównej RENEE ADJREE, gorący temperament Córy południa, niezadomniana z filmu „WIELKA PARADA”.

CZAS ODNOWIC PRZEDPŁATĘ NA CZERWIEC!

Prenumerata miesięczna „KURJERA ZACHODNIEGO” wynosi, wraz z odnosem do domu lub przesyłką pocztową

TYLKO 3 ZŁOTE 50 GROSZY

Kto więc kupuje oddzielne numery „KURJERA ZACHODNIEGO” zapłaci za 30 egzemplarzy w ciągu miesiąca, biorąc pod uwagę, że numer n edzielny wraz z dodatkiem ilustrowanym kosztuje 25 gr., kwotę 6 Złoty 25 groszy, czyli o 2 Złote 75 groszy więcej.

Już z tego rachunku łatwo się przekonać że

opłaci się prenumerować miesięcznie

nasze pismo, które przez roznosicieli dostarczamy naszym prenumeratom w głównych miastach i ośrodkach Zagłębia Dąbrowskiego możliwie najwcześniej w godzinach porannych.

NAJSKUTECZNIEJSZY ŚRODKIEM USMIERZAJĄCYM
REUMATYZM
ŁAMANIA, BOLE GŁOWY, ZĘBÓW
JEST WYPRÓBOWANY OD LAT 50
I NAGRODZONY MEDALAMI

NERWOL DE FRANZOSA

CHEMIA I APTEKARZA z TARNOPOLA
DO NABYCIA WSZĘDZIE
WYTWÓRNIA GŁÓWNY ŚKŁAD WYSTĘPOWY
APTEKA MIKOŁASCHA
LWÓW.

2296-4

OGŁOSZENIE.

Sąd Pokoju w Będzinie wzywa obecnego posiadacza weksla na sumę 250 zł. wystawionego przez Irenę Mąka w dniu 26 października 1926 roku na zlecenie Majera Fertiga i płatnego w Będzinie w dniu 2 grudnia 1926 roku, by stawił się w tutejszym Sądzie w przeciągu dni 60, licząc czasokres od dnia ogłoszenia niniejszego wezwania, przyczem ostatni dzień zgłoszenia się jest dzień 20 lipca 1927 r. i okazał posiadany weksel. Jeśli w ściśle oznaczonym czasie, posiadacz wekslu nie zgłosi się do tut. Sądu i nie okaże wspomnianego wekslu, Sąd tut. wyda orzeczenie uznające weksel za umorzony. (Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 14 listopada 1924 r. o prawie wekslowem Dz. Ust. R. P. Nr. 100 z dn. 21 listopada 1924 r.) 3311

Sekretarz Sądu
St. Dlubak.

Sędzia Pokoju
A. Katranowski.

W Gimnazjum żeńskim z prawami
H. Rzadkiewiczowej
w Sosnowcu, Dęblińska 1, tel. 465.

zapisy uczennic rozpoczęte, egzaminy 2 czerwca.
Wszelkich informacji udziela kancelaria gimnazjum codziennie od 9—1.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu
lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy	50 gr.
W tekście	35
Za tekstem	15
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-tam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy)	15 gr.
(do 80	25
(do 100	80
(ponad 100 w.)	25

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i ilustrowane podwójnie Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany bez uwzględnienia zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 21. 150.

Pracą Narody się bogacą.

Aby mieć siły do pracy trzeba się dobrze odżywiać i tylko zdrowymi pokarmami.

Zdrowe i tanie obiady, oraz kolacje można dostać TYLKO U NAS



Po pracy znajdziesz tam możność wypoczynku i przyjemnego spędzenia czasu. 3246

Codziennie wieczorem dancing przy świetnej muzyce, prowadzonej przez znanego skrzypka wirtuoza Pastora. Od dnia 16 maja b. r. występy artystów a mianowicie znakomitego humorysty, ulubieńca publiczności p. RE-DENA i pary tanecznej pp. DUERCU i ROBERTA.

Posady i prace.

Franko-Polskie I wo Górnice w Dąbrowie Górniczej poszukuje wykwalifikowanego ogrodnika z dobrymi świadectwami. Zgłaszać się do Zarządu osobieście 3321-2

Chłopcy do sprzedaży gazet ze stałą pensją polrzebną. Zgłaszać się do Administracji „Kurjera Zachodniego”, Sosnowiec—Debliska 1. 3311

Różne.

Grawer Jan Bem Sosnowiec, ul. Kościelna Hale Rozwoju. 3320

Nauka i wychowanie.

Bezpłatne proszęsty ustnowy kurs stenografii wysła Redakcja Stenografii, Warszawa, Szczygła 12. 3109-1

Zgubione dokumenty.

Wincenty Graymala zgubił książeczkę wojskową kartę mob. legitymacja członkowska T. U. R. i powody złożenia dokumentów na kurach prow. aorskich, 3299-3

Icek Leibmagier zgubił książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. w Sosnowcu. 3327

Stefan Kraśnik zgubił księżkę Kary chorych 3325

Kubin Fuxbrauner zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Sosnowiec. 3326

M. Szwarcbaum unieważnia ogłoszenie weksel na zł. 474,00 — z podpisem Izrael Kalo. 3318

NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
JAKOŻE JA
ORYGINALNE PRZESŁI
z KOGUTKIEM.

CZY CHCESZ BYĆ PIĘKNA?
USUNĄĆ BEZ ŚLADU PIEGI
PŁAMY, WAGRY, OPALIZNIE
SZMARZCZKI NA TWARZY
WIEC
UŻYWAJ BEZSZKODNEGO
KREMU MEYAMORFOZA
PIEGOL (z KOGUTKIEM)

WARSZTAT
mechaniczny wraz z urządzeniem wulkanizacyjnym do sprzedania.
Wiadomość Sosnowiec, Ciepła 9
u p. Górsański ego. 3309

WAPNO grube I-ma gatunku z dostawą na plac budowy, polecają: 3178
CZELADZKIE WAPIENNIKI
„BRYNICA”, Sosnowiec
ul. 3-go Maja 5, telefon 1-59.

OGŁASZAJCIE SIĘ
w „KURJERZE ZACHODNIM”.

Mydło zielone „Fussol”
ostat o 10 lat deargca się powodzeniem pasta „Fussol” usuwa i zapobiega tworzeniu się nadmiernej i niemiłej wydzielni potli ciała (pot pacha, pot ręk i pot nóg). Środek ten został już wprowadzony w wielu kasach chorych.
Drogeria Reimera, Sosnowiec.
Drogeria E. Schuba nast., Katowice, 2. Maja 8.

Reklama jest dźwignią handlu.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Rasowe młode wyżełki do sprzedaży. Sosnowiec, ul. Rudna 6. 3319

Sprzedam 81 m² posadzi dępowej, około 5 ton dźwigarów i szyn, 240 korcy wapna łusowanego, miesięczne alanki. Wiadomość: Sosnowiec, tel. 1-14 3329

Sprzedam tanio dom jednopiętrowy w Sielcu. Wiadomość: Sosnowiec tel. 1-04 3328

Pianino nowe pierwszorzędnej firmy poznańskiej o pięknym tonie do sprzedania na raty. Sosnowiec ulica Nowalska 2, wiadomość u dorocy. 332

Taksometr sprzedam, Sosnowiec, Nowopogońska Nr 28, Szweczyk. 3323

Włodarczyk Roman zgubił książeczkę wojskową wydana przez PKU. w Będzinie. 3314-3

Kupię samochód czteruosobowy „Ford” w dobrym stanie. Zgłoszenia do Kurjera Zachodniego w Zawierciu pod „Auto” 3310

Dziewięcylatna uczennica z robotą przy sztancy znajduje zatrudnienie w Fabryce Guldberg i Kucyński, Sosnowiec, Przejazd 3. 3313

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Gilwicka Nr. 3. i Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA. Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblińska 1. Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI”.